
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 26/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016. 
BIENNIO 2020/2021.            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventitre del mese di Luglio dell’anno duemiladiciannove, alle ore 17:30 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Assente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Assente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  23/07/2019 VERBALE N.   26 
 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti 
pubblici"; 
 
Preso atto che l’art. 21 del menzionato D.Lgs. 50/2016 stabilisce: 

- al comma 1, che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

- al comma 6, che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro"; 

- al comma 8, che "Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, 
d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in 
lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 
minimo richiesto per tipologia e classe di importo;  

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi 
ai contratti;  

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la 
procedura di affidamento";  

 
Preso atto altresì che l’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) dello stesso Codice 
stabilisce: 

- al comma 1, che “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 
lavori e opere, (…) devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs 14/3/2013, n. 33"; 

- al comma 2, che “Gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
53, sono, altresì pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi 



 

informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di e-
procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa", 

 
Tenuto conto che il Comunicato del 26 ottobre 2016 del Presidente dell’ANAC 
prevede che "[…] nelle more dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici 
dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi previsti 
dall’art. 21, comma 7 del Codice mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio 
profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti […]"; 
 
Richiamato il Decreto n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ad oggetto: "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali", che reca la disciplina di attuazione dell'art. 21, 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016, 
 
Visto pertanto lo schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2020/2021, redatto sulla base delle proposte inviate dai Responsabili di Servizio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 8, del citato Decreto n. 14 del 16/01/2018 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2020/2021 viene parzialmente modificato il Programma 
relativo al biennio 2019/2020; 
 
Ritenuto di approvare il Programma biennale degli acquisti 2020/2021, che si allega 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamati: 
 
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000  il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 
 

D E L I B E R I 
 

 

1) DI APPROVARE il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021, 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto Programma è approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

3) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il suddetto 
schema di Programma biennale sul sito internet istituzionale, nella sezione 



 

“Amministrazione Trasparente”, nonché ai sensi di quanto previsto dal Decreto n. 14 
del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


